21/08/2015 中国保监会关于保险中介从业人员管理有关问题的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3970786.htm 1/1

 您现在的位置：首页 > 工作动态 > 公告通知 > 通知

中国保监会关于保险中介从业人员管理有关问题的通知

发布时间：2015-08-18      分享到：               【字体：大 中 小 】

保监中介〔2015〕139号

各保监局，中国保险行业协会，各保险公司，各保险中介机构：

　　2015年4月24日，全国人民代表大会常务委员会第十四次会议对《中华人民共和国保险法》部分条款作出了修改，取

消了保险销售（含保险代理）、保险经纪从业人员资格核准审批事项。为确保新旧制度平稳过度，现将有关事项通知如

下：

　　一、各保监局不得受理保险销售（含保险代理）、保险经纪从业人员资格核准审批事项，并依法妥善做好后续工

作。

　　二、根据《国务院审改办关于严肃纪律巩固行政审批制度改革成果的通知》（审改办发〔2015〕2号）相关要求，我

会决定废止《关于保险公估从业人员资格考试有关工作的通知》（保监中介〔2014〕74号），不再委托中国保险行业协

会组织保险公估从业人员资格考试，请各相关单位依法妥善做好后续工作。

　　三、保险中介从业人员执业前，所属公司应当为其在中国保监会保险中介监管信息系统进行执业登记，资格证书不

作为执业登记管理的必要条件。

　　四、保险公司、保险中介机构应当按照修改后的保险法第111条和第122条规定，规范从业人员准入管理，认真对从

业人员进行甄选，加强专业培训，确保从业人员品行良好，具有相应的专业能力。

　　五、保监局要认真督促辖内保险公司和保险中介机构严把准入关，加强风险监控。对于把关不严，造成客户投诉

率、保单退保率等风险指标异常的机构，保监局应采取相关监管措施。

　　请各保监局将本通知内容及时转至辖内各有关单位，切实贯彻保险中介从业人员资格核准审批制度改革工作，在放

开前端的同时，严格管控后端，做到无缝对接。中国保监会将尽快制定完善保险中介从业人员相关管理制度,具体事项另

行通知。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   　中国保监会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                    2015年8月3日

阅读排行 周排行 | 月排行

保监会有关部门负责人就《...

中国保监会部署保险机构开...

项俊波赴养老社区调研保险...

中国保监会就《保险公司服...

中国保监会发布《保险公司...

国务院办公厅、中央军委办...

国务院办公厅 中央军委办公...

中国保监会与西藏自治区党...

项俊波强调巡视工作要切实...

商业车险改革试点首月运行...

网站声明 | 使用说明 | 阅读排行 | 网站地图 | 联系我们 | WAP网站 | RSS订阅 | 设为首页 | 加入收藏

地址：中国北京市西城区金融大街15号 邮编：100033 电话：（010）66286688

版权所有：中国保险监督管理委员会 京ICP备05047276号 最佳浏览分辨率1024×768

首页 保监会简介 工作动态 政策法规 行政许可 行政处罚 统计数据 派出机构 消费者保护 互动交流 办事服务

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5174
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-08/03/content_10046.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3968999.htm
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3969137.htm
http://www.circ.gov.cn/tabid/5244/Default.aspx
javascript:doZoom(16)
javascript:void(0);
javascript:window.external.AddFavorite('http://www.circ.gov.cn', '%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A')
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3971262.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3970676.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3968781.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3969139.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3970761.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5216
http://www.circ.gov.cn/circwap
javascript:doZoom(14)
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3968842.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/tabid/3876/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/dig/advsearch.action?advrp=0
http://www.circ.gov.cn/tabid/7307/Default.aspx
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/tabid/125/Default.aspx
javascript:doZoom(12)
http://www.circ.gov.cn/tabid/3155/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5213
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=082E3A1F313F2811E053022819AC169B
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3968775.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0
mailto:help@circ.gov.cn